
平成２１年５月 7 日 
 
各病院長  様 
各診療所長 様 
 

独立行政法人労働者健康福祉機構 
                香 川  労 災 病  院  院  長  井上 一 

                 研修企画責任者（麻酔科部長）北浦道夫 
 

「がん診療に携わる医師に対する緩和ケア研修会」の開催のご案内 
 
 謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 平素は当院の地域連携等業務運営にご協力賜り誠にありがとうございます。 
 標記については、国のがん対策推進基本法において、「すべてのがん診療に携わ

る医師に対する医師が研修等により、緩和ケアについての基本的な知識を習得す

る」ことが求められています。 
この度、その研修について定めた「研修会開催指針」（平成 20 年 4 月 1 日、健

発第 0401016 号厚生労働省健康局長通知）に準拠した内容で、緩和ケア研修会を

開催いたしますのでご案内いたします。 
 なお、各医療機関の先生方におかれましては、以下の点にご留意いただきご参

加くださいますようお願い申し上げます。 
謹白 

  
記 

 
1 研修会名 「平成２１年度香川労災病院緩和ケア研修会」 
2 日 程 第１日目 平成２１年７月４日（土）9：00～17：00 

     第 2 日目 平成２１年７月５日（日）9：00～16：30 
           日程表（別添 1）のとおり 

3 会 場 香川労災病院会議室 
       〒763-8502 香川県丸亀市城東町 3-3-1 ＴＥＬ：0877-23-3111 
4 対 象 者 がん診療に携わる医師 

（緩和ケアに携わる看護師、薬剤師等若干名） 
5 申込方法 受講申込書（別添 2）に必要事項を記載のうえ、Ｅ：mail もしく

はＦＡＸでお申みください。 
6 申込期限 平成２１年６月４日（木） 
7 その他  

①  全日程を終了した医師には、厚生労働省健康局長より修了証書が授与され

ます。（医師以外の方はオブザーバー参加のため、修了証書の発行はでき

ないことを申し添えいたします。） 
②  参加費 無料（昼食は当院でご用意いたしますが、２日間の昼食代として、

2000 円程度必要です。受付時にお支払い願います。） 


